
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 02 - FORMAZIONE ED ISTRUZIONE PROF.LE, ACCREDITAMENTO,  

SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/06/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 2005

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6235 del 10/06/2020

OGGETTO: ART.40 L.R.18/85 - RICONOSCIMENTO ATTIVITÀ LIBERA DI F.P. PER ESTETISTA 
AD INIZIATIVA DELL'ENTE " BEAUTY UNIVERSITY SOC. COOP. S.R.L. " CON SEDE LEGALE 
IN VIA G. CARULLI N. 5 VIBO VALENTIA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

IL DIRIGENTE

Vista la Legge quadro 845/78 in materia di Formazione Professionale;
Vista la L.R. 18/85 che disciplina il settore della Formazione Professionale in Calabria, ivi 
comprese le attività libere ex art. 40 e 41;
Vista la legge Quadro n.1 del 04/01/90 recante norme sula disciplina dell’attività di Estetista;
Vista la Legge Regionale n. 5 del 19/03/1999, concernente direttive regionali per la Qualifica di 
Estetista;
Visto il D.M 352 del 21 marzo 1994, recante i contenuti tecnico culturali dei programmi, dei corsi e 
delle prove di esame finali del conseguimento della Qualifica professionale di Estetista;
Visto altresì:
•  ­ la D.G.R. n. 468 del 19 Ottobre 2017 “Misure volte a garantire maggiore efficienza alla 
struttura organizzativa della Giunta Regionale­ Approvazione modifiche e integrazione del 
Regolamento Regionale n. 16 del 23 Dicembre 2015” e ss.mm.ii.”;
­   la   D.G.R.   N.   63   DEL   15   Febbraio   2019   “Struttura   Organizzativa   della   Giunta   Regionale­
Approvazione Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. N. 54/2015” e ss.mm.ii.;
­ la D.G.R. n. 186 del 21 Maggio 2019 “D.G.R. N. 63 del 15 Febbraio 2019: struttura organizzativa 
della Giunta Regionale ­ Approvazione Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. 
N. 541/2015 e e ss.mm.ii, ­ Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative 
fasce di rischio”;
­ D.G.R. n° 512 del 31/10/2019 ad oggetto: “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale 
approvata con D.G.R. n° 63/2019e s.m.i.­Assegnazione Dirigenti”;
­ D.G.R. n° 513 del 31/10/2019 ad oggetto: “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale 
approvata con D.G.R. n°63/2019 e s.m.i. ­Assegnazione d’ufficio dei Dirigenti”
­ il D.D.G. n. 14003 del 13/11/2019 ad oggetto: Delibere di Giunta Regionale N. 512 e 513 del 
31/10/2019   “Adempimenti   Dipartimento   Lavoro   Formazione   e   Politiche   Sociali:   conferimento 
incarichi dirigenziali non apicali” con cui è stato conferito alla Dott.ssa Antonietta Trotta l’incarico 
di Dirigente del Settore n. 2 ­ Formazione ed Istruzione Professionale, “Accreditamento, Servizi 
Ispettivi”;
•la Delibera Giunta Regionale n. 91 del  15/05/2020 ad oggetto:  “Struttura organizzativa della 
Giunta
Regionale ­ Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e 
s.m.i.;
• la Delibera Giunta Regionale n. 89 del 15/05/2020 ad oggetto: Individuazione Dirigenti Generali
Reggenti dei Dipartimenti della Giunta Regionale dell’Autorità di Audit, della Stazione Unica
Appaltante;
• il D.P.G.R. n. 58 del 18 maggio 2020, con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
VISTI ALTRESI’:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



­ la Legge n. 241 del 07 Agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
­la Legge Regionale n. 7 del 13 Maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento delle strutture 
organizzative della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e ss.mm.ii.;
­ il D.P.G.R. n. 354 del 24 Giugno 1999 “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di 
controllo  da  quella   della   gestione”   come  modificato  con   successivo  D.P.G.R.   n.   206  del   15 
Dicembre 2000 e ss.mm.ii.;
­ il D.Lgs. n. 165 del 30 Marzo 2011 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” (G.U. 9 maggio 2001, n. 106);
­ Il D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
Evidenziato che:
a seguito di istanza rivolta ad ottenere il riconoscimento di 2 (due) edizioni di corso autofinanziato 
per Estetista pervenuta dall’Organismo di formazione “BEAUTY UNIVERSITY SOC. COOP. 
S.R.L” in data 21.02.2020 Prot. n.45, acquisita agli atti della Regione Calabria, al protocollo 
generale 76375 /SIAR, del 21/02/2020.
 Che con nota del 04/03/2020 prot Siar 96887 veniva indicato come Responsabile del 
Procedimento Gennaro Mario Spina.
Considerato che la Regione Calabria con nota n 125918 del 02/04/2020 avente ad oggetto: 
“sospensione di corsi di formazione. Autorizzazione allo svolgimento dei corsi di formazione in 
modalità fad/E­learning. Indicazioni operative”.
Preso atto dell’accordo in conferenza stato regioni del 31/03/2020 avente ad oggetto: “deroga 
temporanea alle linee guida approvate dalla conferenza delle regioni e delle province autonome il 
25/luglio/2019 in materia di fad/e­learning applicabile durante la fase di emergenza epidemiologica 
covid. 19”.
ritenuto che l’ente BEAUTY UNIVERSITY SOC. COOP. S.R.L. con nota n 71 del 15/04/2020 
protocollata agli atti con prot Siar n 136973 del 17/04/2020, comunica che seguirà tutte le 
indicazioni presenti nella nota della regione n° 125918 del 02/04/2020, e che le procedure 
operative, verranno adeguate a quanto stabilito dall’accordo conferenza stato regioni del 
31/03/2020
si prende inoltre atto che:
1. Il Responsabile del Procedimento dichiara di non intrattenere alcun rapporto di parentela, 
affinità o coniugio con il personale attualmente impegnato nel corso in richiesta;
2. Il legale rappresentante della “BEAUTY UNIVERSITY SOC. COOP. S.R.L” ha dichiarato che, 
né lo stesso, né il personale dipendente dell’Ente, intrattiene rapporti di parentela, coniugio o 
affinità entro il secondo grado con i dipendenti dell’Amministrazione Regionale deputati alla 
trattazione del procedimento;
3. il legale rappresentante della “BEAUTY UNIVERSITY SOC. COOP. S.R.L”” dichiara inoltre 
l’inesistenza presso il proprio ente di dipendenti/collaboratori che, negli ultimi tre anni di servizio, 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni di cui 
all’articolo 1, comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n 165.
Considerato che:
Il Responsabile del Procedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, che si convalida con la
sottoscrizione in calce alla presente, ha preliminarmente accertato che:
•  L’Ente proponente “BEAUTY UNIVERSITY SOC. COOP. S.R.L”, con sede legale e formativa 
sita in Via G. Carulli n 3/5 – Vibo Valentia, ha avanzato documentata istanza di autorizzazione per 
l’attuazione di n. 2 edizioni di un corso libero ai sensi dell’art. 40 L.R. n. 18/85 per il profilo 
professionale di “Estetista”, da realizzarsi nella sede formativa sita in Via G. Carulli 3/5, Vibo 
Valentia;
•  ha dichiarato, tra l’altro, di essere in possesso di piattaforma informatica CLASSE VIVA per 
l’erogazione dell’attività formativa in modalità FAD;
•  l’intervento formativo che il richiamato Ente si propone di realizzare, per un monte ore 
complessivo
di 300 ore in modalità FAD
•  onere (retta) a carico dei partecipanti stabilito in euro 1500,00 (millecinquecento/00)
la retta d’iscrizione è pari a euro 200,00 (duecento/00)
•  massimo numero dei partecipanti:20 (venti) allievi;
Osservato che:
•  L’Ente ha espressamente dichiarato di essere a conoscenza della normativa che regola la 
Formazione Professionale;
•  L’Ente accetta espressamente, nel corso dello svolgimento dell’attività formativa, di sottoporsi 
al
controllo della Regione Calabria attraverso le strutture all’uopo preposte e/o incaricate;
•  per l’iniziativa medesima non si richiedono finanziamenti all’Amministrazione Regionale e/o ad 
altri Enti Pubblici, in coerenza con quanto previsto dall’art. 40 della L.R. 18/85, e pertanto non ci 
sono effetti a carico del Settore Bilancio e Programmazione Economica Finanziaria 
dell’Amministrazione regionale;
•  dalla documentazione prodotta dall’Ente, tra cui i requisiti oggettivi e soggettivi prescritti dalle
disposizioni di legge vigenti in materia, lo stesso, allo stato, rientra tra i soggetti per i quali 
sussistono i presupposti ai fini del conseguente riconoscimento dell’iniziativa formativa che si 
propone di realizzare.
puntualizzato che:
• con modalità online è stata inoltrata la richiesta di comunicazione antimafia alla Banca dati 
Nazionale Antimafia: con prot. N PR_VVUTG_Ingresso_00169929_20200428.
Che, in ogni caso, l’avvio dell’attività relativa alla presente autorizzazione è differita al ricevimento, 
con esito conforme alle dichiarazioni rese dall’Ente delle sopra menzionate verifiche, o a 
decorrere di trenta giorni dalla data delle suddette richieste, salvo revoca del provvedimento 
stesso in caso di riscontro negativo;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•  sono state acquisite le prescritte autocertificazioni rese dal legale rappresentante dell’Agenzia 
formativa attestanti atti, fatti, qualità e stati soggettivi necessari per l’istruttoria del procedimento
•  nel caso in cui i riscontri già avviati sulle autocertificazioni dell’Ente dovessero dare esito non 
conforme, ove dovessero venire meno in tutto o in parte i requisiti previsti dalla normativa 
richiamata o dovessero riscontrarsi gravi irregolarità nella realizzazione degli interventi formativi, 
la odierna autorizzazione potrà essere revocata;
Dato atto che è fatto obbligo all’Ente “Beauty University Soc. Coop Srl.” di prevedere e garantire 
per quanto attiene alla formazione e­Learning:
•  un sistema di comunicazione telematica tra docenti e/o Tutor ed allievi;
•  un sistema di tracciamento mediante piattaforma tecnologica per l’e­Learning
che consenta di sviluppare e certificare l’attività di che trattasi;
Dato atto che l’Ente attuatore, prima dell’avvio dell’attività formativa:
•  dovrà comunicare a questo Dipartimento la data effettiva dell’inizio delle attività e dovrà essere 
in possesso del registro di classe conforme al modello autorizzato dalla Regione Calabria, 
debitamente vidimato;
•  dovrà fornire dichiarazione di denuncia INAIL relativa alla copertura assicurativa contro gli
infortuni, per come previsto dal D.Lgs. 81/2008 e la relazione preventiva di idoneità fisica degli 
allievi alla frequenza del corso, sottoscritta dal medico competente, per come previsto dal 
D.Lgs.81/2008;
Dato atto inoltre
che questo Dipartimento si riserva di richiedere, prima dell’inizio dell’attività formativa,
ulteriore documentazione;
Considerato
che, su espressa dichiarazione del Responsabile del procedimento che ha valutato, ai
fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti rilevanti per
l’emanazione di provvedimento
DECRETA
Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
1 Di prendere atto della proposta formativa presentata dall’Organismo di formazione “Beauty 
University Soc. Coop Srl”;
2 Di autorizzare, conseguentemente, ai sensi dell’art. 40 L.R. n. 18/1985, l’Organismo di 
formazione “Beauty University Soc. Coop Srl”, a svolgere n 2 (due) corsi liberi autofinanziati per il 
profilo di “ESTETISTA” (di cui alla legge Quadro del 4 gennaio 1990, n. 1 nonché alla Legge 
Regionale 19 marzo 1999, n. 5), da svolgersi in modalità FAD per un numero di 300 ore
• Onere a carico dei partecipanti stabilito in euro 1500,00 (millecinquecento/00)
•  la retta d’iscrizione è pari ad euro 200,00 (duecento/00)
•  massimo numero dei partecipanti: 20(venti) allievi;
•  requisiti d’accesso: aver assolto al diritto dovere dell’istruzione o proscioglimento dall’obbligo 
formativo;
•  sede formativa: Via G. Carulli 3/5 89900 Vibo Valentia;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3 di specificare che l’autorizzazione è accordata con l’espressa clausola che l’Ente “Beauty 
University Soc. Coop Srl”, dovrà osservare nella realizzazione del progetto formativo la normativa 
che regola la materia, nonché le prescrizioni e condizioni stabilite nel presente provvedimento;
4 che è fatto obbligo all’Organismo di formazione” Beauty University Soc. Coop Srl” di: completare
l’attività corsuale, anche in caso di riduzione degli iscritti ad una sola unità, senza oneri aggiuntivi 
a carico dell’utenza rimasta;
­ sottoporsi al controllo della Regione Calabria, da esercitarsi sotto forma di attività ispettive e
di vigilanza preordinate ad accertare la corretta e conforme attuazione dell’attività formativa;
­ comunicare a questo Dipartimento, nonché all’Ufficio Ispettivo, le variazioni in itinere
intervenute relative alla gestione ed organizzazione del corso (inizio attività, calendario didattico,
sostituzioni docenti, personale amministrativo; chiusura attività etc.), puntualizzando che ogni 
possibile modifica sostanziale delle condizioni prescritte in Decreto rimane necessariamente 
condizionata a parere autorizzativo in capo a questo ufficio che ha prodotto l’atto medesimo, sulla 
scorta di circostanziata e motivata istanza presentata dall’Ente di formazione;
­ trasmettere alla Regione Calabria Ufficio di Prossimità 2.9 Vibo Valentia i dati relativi al 
monitoraggio fisico, con modalità e forme previste;
­ verificare preliminarmente, e sotto la propria responsabilità, il possesso da parte degli allievi
partecipanti dei requisiti di accesso, per come previsto dalla normativa vigente;
­ controllare che gli aspiranti allievi non siano in possesso di qualsiasi requisito che ai sensi di
legge li esoneri dalla frequenza al corso in argomento;
­ verificare, per gli allievi stranieri, attraverso un test d’ingresso da trasmettere a quest’ufficio,
la conoscenza della lingua italiana, parlata e scritta, che consenta loro di partecipare attivamente
al percorso formativo;
•  documentare l’espletamento delle procedure connesse alla copertura assicurativa contro gli
infortuni per gli allievi avviati in formazione (denuncia INAIL);
•  ottemperare, per quanto di competenza, al rispetto di tutte le prescrizioni previste dal D.Lgs.
81/2008 (T.U. sulla sicurezza);
•  rispettare il numero massimo di allievi autorizzato anche nel caso di nuove ammissioni, 
( possibili purché non sia stato attuato più del 25% del monte ore complessivo previsto), e con 
assunzione diretta di responsabilità a firma del Legale Rappresentante dell’Ente riguardo alla 
sussistenza dei requisiti soggettivi di ammissibilità dell’allievo e del rispetto di quanto previsto 
dalla normativa di riferimento, con l’obbligo di comunicare allo scrivente l’eventuale ammissione, 
che potrà essere disconosciuta qualora si rilevi il venir meno dei requisiti richiesti;
Trasmettere alla Regione Calabria Ufficio di Prossimità 2.9 Vibo Valentia, prima dell’avvio 
corsuale , ogni elemento documentale riferito a:
•  personale docente e non docente: contratti stipulati e/o dichiarazione sostitutiva da parte del
Legale Rappresentante attestante che per ciascun docente e non docente coinvolto nell’attività
formativa autorizzata, è stato sottoscritto un contratto di lavoro ai sensi della normativa vi gente
in materia;

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•  elenco allievi da avviare in formazione correlato da copia contratti/domanda di iscrizione e 
copia
documento e codice fiscale;
•  cronoprogramma attività formativa;
dichiarazione sostitutiva, resa dal Legale Rappresentante, attestante la compatibilità 
dell’attuazione del corso in argomento con le altre eventuali azioni formative concesse ai sensi 
della L.R. 18/85 Artt. 40 e 41, ovvero in regime di convenzione rispetto alle strutture logistiche, alle 
attrezzature ed alle capacità organizzative a disposizione della sede formativa di Via G. Carulli n 
3/5  Vibo Valentia;
5 Di prevedere:
•  l’esame finale teorico pratico per il conseguimento dell’Abilitazione all’Esercizio d’Impresa di
Estetista, per gli allievi che, al termine del percorso formativo, abbiano regolarmente
frequentato il corso per almeno il 70% delle ore previste, previa costituzione di apposita
Commissione esaminatrice, istituita ai sensi della L.R. n. 18/85 e della D.G.R. n. 3325/86;
•  il rilascio della pertinente certificazione, per gli allievi che abbiano superato con esito positivo
gli esami finali di cui sopra:
Attestato di specializzazione per l’Abilitazione per l’Esercizio d’Impresa di Estetista ai
sensi di legge;
6 Revocare, con provvedimento del Dirigente, l’autorizzazione di che trattasi a seguito di
accertate irregolarità attinenti allo svolgimento dell’attività e il venir meno dei requisiti dovuti;
7 Dare atto che il finanziamento necessario per lo svolgimento del corso è a totale carico dei
partecipanti e che quindi, ai sensi dell’art. 40 della ripetuta L. R. n. 18/85, non può sorgere alcun
diritto dell’Ente gestore, né di terzi, a contributi e finanziamenti regionali e/o di altri Enti
pubblici;
8 di dare atto che con modalità online è stata inoltrata la richiesta di comunicazione antimafia alla 
Banca dati Nazionale Antimafia: con prot. N.PR_VVUTG_Ingresso_00169929_20200428.
che,in ogni caso, l’avvio dell’attività relativa alla presente autorizzazione è differita al ricevimento, 
conesito conforme alle dichiarazioni rese dall’Ente delle sopra menzionate verifiche, o a decorrere 
di trenta giorni dalla data delle suddette richieste, salvo revoca del provvedimento stesso  in caso 
di riscontro negativo; 
9 di dare atto che questo Dipartimento si riserva di richiedere prima dell'inizio dell'attività 
formativa, ulteriore documentazione;
10 di dare atto che questo Dipartimento ha facoltà di effettuare in qualsiasi momento ispezioni e 
controlli circa il regolare espletamento delle attività formative, rispetto a quanto previsto dal 
progetto autorizzato;
11 di dare atto che l’autorizzazione rilasciata potrà essere revocata in qualsiasi momento, ove si 
accerti il venir meno dei requisiti previsti dalla normativa citata in premessa o nel caso in cui 
vengano rilevate gravi irregolarità nella realizzazione degli interventi formativi approvati;
12 Di notificare il presente atto, a cura del Responsabile del procedimento, all’Organismo di
formazione “Beauty University Soc. Coop Srl”, nonché all’Ufficio Ispettivo di Vibo Valentia;

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



13 Di stabilire che, in considerazione dei tempi di validità delle autocertificazioni prodotte, l’avvio 
dell’attività formativa autorizzata dovrà avvenire entro il termine dei sei mesi dalla notifica del
presente atto, diversamente sarà necessaria nuova autorizzazione;
14 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. n 11 del 6 
aprile 2011 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;
15 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE
2016/679;
16 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale,
da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SPINA GENNARO MARIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TROTTA ANTONIETTA

(con firma digitale)

7

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


